
DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 117/341 del 20-12-2024  -  pag. 1  -  COMUNE DI COLLEDARA 
 

 
 
 

 
 
 

SET
TORE UFFICIO TECNICO 

 
 
 

D E T E R M I N A Z I O N E 
 
 

N°  117/341  DEL   20-12-2024 
 
 
 

ORIGINALE 
   

======================================================================== 
Oggetto: 
  
O.C.S. 120/2021 - Decreto n. 5/2024/SISMA "RIGENERAZIONE DEL CAMPO SPORTIVO 
COMUNALE SITO IN COLLEDARA CAPOLUOGO". Impegno somme per diritti amministrativi  
istanze di parere preventivo sul progetto da parte del CONI e della Lega Nazionale Dilettanti 

 
  

======================================================================== 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE/SERVIZIO 
 
PREMESSO che: 
- con provvedimento del Sindaco sono stati nominati i Responsabili degli Uffici incaricati delle posizioni organizzative delle 

posizioni organizzative come stabilito agli art.li 8 e 10 del C.C.N.L. del 31 marzo 1999; 
- l’art. 107 del D. Leg.vo 267/2000 e smi fissa il principio generale di organizzazione degli Uffici e dei Servizi secondo cui 

spettano agli Organi Elettivi i poteri di indirizzo e di controllo, mentre le funzioni di cui all’art. 107 commi 2 e 3, sono 
attribuite, nei Comuni privi di qualifica Dirigenziale, ai sensi dell’art. 109 del richiamato Decreto, ai Responsabili degli Uffici 
e dei Servizi; 

 
RICHIAMATO il provvedimento Sindacale n.12/12 del 12/09/2024 di attribuzione della responsabilità dell’Ufficio Tecnico 
Comunale (Lavori Pubblici e Ambiente); 
 
RICHIAMTI: 
- il decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016, 

convertito con modificazioni, dalla legge 15 dicembre 2016, n. 229”;  
- l’Ordinanza n. 120 del 13 settembre 2021, recante la “Disciplina sulla concessione di contributi per gli eccezionali eventi metereologici 

verificatisi nel gennaio 2017, ulteriori disposizioni relative alla sovrapposizione tra sisma 2009 e 2016, e disposizioni relative agli immobili di 
interesse culturale e paesaggistico di cui all’ordinanza n. 116/2021”. Approvazione del Programma straordinario di Rigenerazione Urbana 
connessa al sisma e del Nuovo Piano di ricostruzione di altre opere pubbliche per le Regioni Abruzzo, Lazio e Umbria nonché dell’elenco degli 
interventi per il recupero del tessuto socio-economico delle aree colpite dal sisma finanziati con i fondi della Camera dei deputati per la Regione 
Abruzzo, e le successive modifiche e integrazioni intervenute”; 

 
COMUNE DI COLLEDARA 

(Provincia di Teramo) 
 
Via San Paolo, CAP 64042 tel. 0861.698877 c.f. 80004630671 

 
 

 



DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 117/341 del 20-12-2024  -  pag. 2  -  COMUNE DI COLLEDARA 
 

- la determinazione del Responsabile n. 22/81 del 04/05/2023, e successiva Scrittura Privata prot. 5805 del 03/08/2023 con 
la quale è stato affidato l’incarico di Progettazione definitiva/esecutiva, coordinamento per la sicurezza e Direzione 
dell’opera in parola al Raggruppamento Temporaneo di Professionisti di cui all’Atto costitutivo del 27/07/2023, registrato 
in pari data a Teramo al n. 2628 così costituito:  
 Ing. Domenico Torini (mandatario), iscritto all’Ordine degli Ingegneri di Teramo al n. 1186, partita IVA n. 

01780990675  
 Geom. Gabriele Fazzini (mandante), iscritto all’Ordine dei Geometri di Teramo al n. 1342, con partita IVA n. 

01537270678 
 Ing. Marco Capoferri (mandante e giovane professionista), iscritto all’Ordine degli Ingegneri di Teramo al n. 1777, 

con partita IVA n. 02107510675. 
 
CONSIDERATO che con prot. n. 8788 del 24/11/2023 il Raggruppamento Temporaneo di Professionisti incaricato ha 
trasmesso il progetto Definitivo/Esecutivo in parola. 
 
PRESO ATTO che il Comune di Colledara, con Decreto Presidente della Regione Abruzzo Vice Commissario del Governo 
per la Ricostruzione sisma 2016 n. 5/2024/SISMA del 18/06/2024, è risultato assegnatario del finanziamento per l’opera 
denominata “Rigenerazione del campo sportivo comunale sito in Colledara capoluogo- CUP: C84J22000000005”, per un importo di € 
1.423.000,00; 
 
CONSIDERATO che ai fini del proseguo dell’attività tecnica-amministrativa risulta necessario acquisire i pareri preventivi sul 
progetto da parte del CONI e della Lega Nazionale Dilettanti e che per gli stessi i costi relativi ai diritti amministrativi per 
rilascio parere hanno un costo di € 300,00 (esente IVA) per il parere CONI ed € 600,00 oltre IVA come per legge per il parere 
LND, per un totale di € 1.032,00; 
 
RITENUTO pertanto dover impegnare la necessaria somma per poter sostenere i costi relativi ai diritti amministrativi delle 
istanze di parere preventivo in parola; 
 
DATO ATTO che la somma necessaria per le attività di cui sopra è inserita all’interno del Quadro Economico dell’opera 
principale, finanziata con somme di cui al Decreto Presidente della Regione Abruzzo Vice Commissario del Governo per la 
Ricostruzione sisma 2016 n. 5/2024/SISMA del 18/06/2024; 
 
DATO ATTO infine che: 

- all’opera è assegnato il seguente CUP: C84J22000000005, 
- il Responsabile Unico del Progeto è l’Arch. Sandra DI GIUSEPPE; 

 
VISTO il D.Leg.vo 267/2000 e smi;  
 
 VISTA la normativa specifica in materia; 
 

DETERMINA 
 

La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce motivazione ai sensi della legge 241/90 e smi; 
 
DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 1.032,00 al fine di sostenere i costi relativi ai diritti amministrativi delle istanze di 
parere preventivo sul progetto “Rigenerazione del campo sportivo comunale sito in Colledara capoluogo” da parte del CONI e 
della Lega Nazionale Dilettanti, come segue: 

 

CAP. CODIFICA 
CAPITOLO DESCRIZIONE CAPITOLO IMPORTO BENEFICIARIO 

 
CO/RE 

 

300,00 
CONI – COMITATO 

REGIONALE ABRUZZO - C.F. 
01405170588 P.IVA 00993181007 

CO 

2793 06.01-2.02.01.09.016 

INTERVENTO DI 
RIGENERAZIONE DEL CAMPO 
SPORTIVO COMUNALE SITO IN 

COLLEDARA CAPOLUOGO 
732,00 

LND Impianti Srl  
P.IVA /CF 16931451005 

CO 

 



DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 117/341 del 20-12-2024  -  pag. 3  -  COMUNE DI COLLEDARA 
 

DI DARE MANDATO al competente Responsabile del Servizio finanziario di provvedere al pagamento dei sopradetti diritti 
in favore del CONI ed LND Impianti SRL con le modalità previste dai rispettivi comitato e lega; 
 
DI DARE ATTO che: 

- all’opera è assegnato il seguente CUP: C84J22000000005, 
- il Responsabile Unico del Progetto è l’Arch. Sandra DI GIUSEPPE; 

 
DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Responsabile del Servizio finanziario per gli adempimenti consequenziali; 

 
DI STABILIRE che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, nonché nell’apposita sezione 
dell’amministrazione trasparente ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013. 
 
 
  



DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 117/341 del 20-12-2024  -  pag. 4  -  COMUNE DI COLLEDARA 
 

 
Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto. 
 
Colledara, lì                      

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Lombardi Cristina 

 
======================================================================== 

REGOLARITA' CONTABILE 
 

 Il sottoscritto responsabile di ragioneria esprime, ai sensi degli artt. 147 bis e 153 comma 5 del TUEL, 
parere favorevole sulla regolarità contabile ed attesta che esiste la copertura finanziaria della spesa. 

 
Colledara, lì                            

Il RESPONSABILE DI RAGIONERIA 
Di Giacinto Romina 

 
 

======================================================================== 
Colledara, li.27-12-2024    Pubb. n. .1137 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 Il sottoscritto messo comunale dichiara di aver pubblicato in data odierna la presente determinazione 
nel sito web istituzionale di questo Comune per rimanervi quindici giorni consecutivi(art. 32, comma 1, della 
Legge 18 giugno 2009, n° 69). 

 
IL MESSO COMUNALE 

Polisini Franco 
  

======================================================================== 
In data 20-12-024  copia della presente determinazione viene trasmessa a: 
[_] Sindaco 
[_] Segretario Comunale 
[_] Responsabile del servizio finanziario 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Lombardi Cristina 

======================================================================== 


